
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 23 

din 19 martie 2020  
privind aprobarea încheierii Proiectului de parteneriat -  „ POLIŢIE - AUTORITĂŢI 

LOCALE SERVICII PUBLICE ÎN PARTENERIAT 2020” între Comuna Gurghiu şi 

Inspectoratul de Poliție Județean Mureş  

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în şedință ordinară în data de 19  martie 2020, 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată cu 

modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d) şi e), alin. (7), lit. g) , alin. (9), lit. a) din OUG 57/2019 

privind codul administrativ  

- Solicitarea nr. 567081/25.02.2020 a Secției nr. 8 Poliție Rurală Petelea 

- prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil 

- prevederile Legii nr. 286/2009 privind Codul Penal 

- prevederile Legii 135/2010 privind Codul de procedură penală 

- Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcționarea Poliției Române, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 60/2010 privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii şi 

siguranţei publice 

- Ordinul M.A.I. nr. 119/2017 privind organizarea activităţilor cu caracter preventiv în domeniul 

ordinii şi siguranţei publice desfăşurate de structurile Ministerului Afacerilor Interne 

- HG nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare Autorității 

teritoriale de ordine publică 

- Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecției persoanelor, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- OUG nr. 97/2005 privind evidența, domiciliul, reşedința şi actele de identitate ale cetățenilor 

români 

- OUG nr. 195/2002 privind Codul Rutier 

- Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice 

- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor  

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1590 din 04 martie 2020 la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Proiectului de parteneriat -  „ POLIŢIE - 

AUTORITĂŢI LOCALE SERVICII PUBLICE ÎN PARTENERIAT 2020” între Comuna 

Gurghiu şi Inspectoratul de Poliție Județean Mureş  

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.1591 din 04 martie 2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă încheierea Proiectului de parteneriat -  „ POLIŢIE - AUTORITĂŢI LOCALE 

SERVICII PUBLICE ÎN PARTENERIAT 2020” între Comuna Gurghiu şi Inspectoratul de Poliție 

Județean Mureş,  conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Comnei Gurghiu - domnul Boar Laurențiu Dumitru, a semna în 

numele şi pe seama Comunei Gurghiu Proiectul de pareneriat menționat la art.1 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire se încredințează Primarul Comunei Gurghiu. 

Art.4. Prezenta se comunică, prin grija secretarului  

- Instituției Prefectului – Județul Mureş,  

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- Secției nr. 8 Poliție Rurală Petelea 

- opiniei publice prin afişare. 

 

 
 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                                SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: - 

Abţineri:  

 


